
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

1 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di RSPP ai sensi  

               del Dlg.vo  81/2008. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI gli art. 43 e 45 del D.I.. 129/2018 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della legge 

13 luglio 2015 n.107"; 

VISTO il  D.lg. n. 81/08 sicurezza nei luoghi di lavoro  che impone al datore di lavoro la 

designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione e la redazione del 

documento di Valutazione dei rischi e di individuare e stipulare un contratto con  il Responsabile 

(RSPP); 

CONSIDERATO che l’art. 32, commi 8 e 9, del decr. lgs. n.81/2008 prevede che “Negli istituti 

di istruzione, di formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell'alta formazione 

artistica e coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo svolgimento diretto dei compiti propri 

del servizio di prevenzione e protezione dei rischi designa il responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione, individuandolo tra: 

a) il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che 

si dichiari a tal fine disponibile; 

b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo 

che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti; 

c) il personale esperto esterno 

VERIFICATA la non disponibilità di personale interno in possesso di adeguate competenze; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2020, approvato con Delibera n. 27 del C.I. del 12/12/22019; 

CONSIDERATO che il contratto di collaborazione stipulato con l’attuale RSPP è in scadenza 

annuale (14 dicembre 2020); 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti 

professionali di cui all'art. 32 del citato decreto legislativo e ss.mm.ii., della durata annuale a 

decorrere dal 15/12/2020; 

VISTA la propria  determina prot. n. 4208 del 25/11/2020; 

VISTO l’avviso pubblico per conferimento incarico del R.S.P.P. prot. n. 4209 del 25/11/2020; 

VISTO  il verbale del 2/12/2020 e assunto al prot. n. 4402 del 4/12/2020 di comparazione per 

l’affidamento incarico RSPP; 

ATTESO il criterio prioritario a favore del personale dipendente/docente di un’istituzione 

scolastica  

CONSTATATO che il prof. LABOMBARDA GIUSEPPE è individuato per l’assegnazione 

dell’incarico di RSPP di durata annuale dal 15/12/2020 al 14/12/2021 

 

 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it




 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

2 

 

 

DETERMINA 

 

Di affidare al prof. LABOMBARDA Giuseppe , l’incarico professionale di responsabile del servizio 

di Prevenzione e Protezione così come previsto  dagli artt.17-31 e 32 del D.Lgs.81/2008 dal 

15/12/2020 al 14/12/2021. Per la regolamentazione del rapporto di lavoro sarà stipulato apposito 

contratto di prestazione d’opera che preveda un compenso forfetario e complessivo  di  € 1.750,00 

(euro millesettecentocinquanta/00), comprensivo di ogni ritenuta e/o onere a carico 

dell’Amministrazione e di qualsiasi onere fiscale. L’esperto dovrà provvedere in proprio alle 

coperture assicurative per gli infortuni e responsabilità civile. 

 
                                                            

 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof. Saverio Di Liso 
                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

     

     

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

		2020-12-15T13:49:18+0100
	SAVERIO DI LISO




